
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνιδιοκτη-
σίας ιδιωτών - δημοσίου, συνολικού εμβαδού
3.612,82 τ.μ. αποτελούμενης από τα τμήματα
Δ με εμβαδό Ε (5, 6, 21, 22, 5) = 545.27 τ.μ., Ε με 
εμβαδό Ε (2, 11, 12, 13, 14, 15, 2) =1.237,05 τ.μ. και 
Ζ με εμβαδό Ε (1, 16, 17, 9, 10, 1)= 1.830,50 τ.μ. που 
αποτελούσαν Δάσος και εκχερσώθηκαν παράνο-
μα, τα οποία αποτελούν μέρος της ευρύτερης KM 
886 γαιών Κοσκινού Δ.Ε. Καλλιθέας Δήμου και Νή-
σου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας κατά τεκμήριο δημο-
σίας έκτασης εμβαδού Ε (11, 12, 13, 14, 15, 16, 10, 
9, 8, 7, 11) = 2.283,09 τ.μ. που αποτελούσε Δάσος 
και εκχερσώθηκε παράνομα, κείμενης στη θέση 
«Πλατύολο» Δήμου και Νήσου Καρπάθου Νομού 
Δωδεκανήσου.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-
σους εμβαδού 2.416,91 τ.μ., η οποία καταστρά-
φηκε λόγω εκχέρσωσης, που πραγματοποιήθηκε 
στη θέση «Κυανή Ακτή» Μάκρης, του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

    Αριθ. 78131 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνιδιοκτη-
σίας ιδιωτών - δημοσίου, συνολικού εμβαδού
3.612,82 τ.μ. αποτελούμενης από τα τμήματα
Δ με εμβαδό Ε (5, 6, 21, 22, 5) = 545.27 τ.μ., Ε με 
εμβαδό Ε (2, 11, 12, 13, 14, 15, 2) =1.237,05 τ.μ. 
και Ζ με εμβαδό Ε (1, 16, 17, 9, 10, 1) = 1.830,50 τ.μ. 
που αποτελούσαν Δάσος και εκχερσώθηκαν πα-
ράνομα, τα οποία αποτελούν μέρος της ευρύτε-
ρης KM 886 γαιών Κοσκινού Δ.Ε. Καλλιθέας Δή-
μου και Νήσου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2) Τις διατάξεις των άρθρ. 37, 38 και 41 του Ν. 998/1979 
«Προστασία των Δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας» (ΦΕΚ 289Α΄/29-12-1979).

3) Τις υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 

3049/24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-

ωργίας, που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

4) Τις διατάξεις του άρθρ. 120 του Ν. 1892/1990.

5) Τις διατάξεις του άρθρ. 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 

«Προστασία δασικών οικοσυστημάτων κατάρτιση δα-

σολογίου, ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δα-

σών και δασικών εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

303Α΄/24-12-2003).

6) Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

7) Τις διατάξεις του άρθρ. 280 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και του Π.δ. 143/

2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-

γαίου».

8) Τις διατάξεις του άρθρ. 56, του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/

Α/14.04.2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών».

9) Την υπ’ αριθμ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 

(ΦΕΚ 24/Α/06.02.2015) περί «Αποδοχής παραιτήσεων 

των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοι-

κήσεων της Χώρας».

10) Τις από 18-01-2011 και 07-02-2011 Εκθέσεις Φωτο-

ερμηνείας του δασολόγου Λεφάκη Δημήτριου.

11) Την υπ’ αριθμ. 350/4.5.2011 πράξη Χαρακτηρισμού 

της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου.

12) Την υπ’ αριθμ. 5/2015 απόφαση της Επιτροπής Επί-

λυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Πρωτοδικείου Ρόδου.

13) Το φάκελο της υπόθεσης.

14) Τη σχετική Εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών

Δωδεκανήσου για Κήρυξη της εν λόγω έκτασης αναδα-

σωτέας.

15) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-

ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, , 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 

των εδαφών και του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Νοεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 376

4225

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.11.22 10:53:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4226 Τεύχος Δ’ 376/16.11.2016

για κάθε άλλο σκοπό την έκταση δασικού χαρακτήρα 
συνολικού εμβαδού 3.612,82 τ.μ. αποτελούμενη από τα 
τμήματα Δ με εμβαδό Ε (5, 6, 21, 22, 5) = 545.27 τ.μ.,
Ε με εμβαδό Ε (2, 11, 12, 13, 14, 15, 2) = 1.237,05 τ.μ. 
και Ζ με εμβαδό Ε (1, 16, 17, 9, 10, 1) = 1.830,50 τ.μ. που 
αποτελούσαν Δάσος και εκχερσώθηκαν παράνομα, τα 
οποία αποτελούν μέρος της ευρύτερης KM 886 γαιών 
Κοσκινού Δ.Ε. Καλλιθέας Δήμου και Νήσου Ρόδου Νο-
μού Δωδεκανήσου όπως απεικονίζεται στο τοπογραφι-
κό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και συνοδεύει την 
παρούσα. Συγκεκριμένα:

Οι ως άνω εκτάσεις που εκχερσώθηκαν παράνομα 
αποτελούσαν εκτάσεις δασικού χαρακτήρα κατά το 
άρθρο 3 παρ. 1 του Ν. 998/1979 και έχουν όρια ως 
εξής:

Ανατολικά: Με δασικής μορφής και με φρυγανώδεις 
εκτάσεις.

Δυτικά: Με φρυγανώδεις εκτάσεις και δάσος.
Βόρεια: Με δασικής μορφής και φρυγανώδεις εκτάσεις.
Νότια: Με γεωργικές και με δασικής μορφής εκτάσεις.
Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο θεωρήθηκε, επισυνά-
πτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 2 Νοεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4227Τεύχος Δ’ 376/16.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4228 Τεύχος Δ’ 376/16.11.2016

 Αριθ. 78154 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας κατά τεκμήριο δημο-
σίας έκτασης εμβαδού Ε (11, 12, 13, 14, 15, 16, 
10, 9, 8, 7, 11) = 2.283,09 τ.μ. που αποτελούσε 
Δάσος και εκχερσώθηκε παράνομα, κείμενης στη 
θέση «Πλατύολο» Δήμου και Νήσου Καρπάθου 
Νομού Δωδεκανήσου .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρ. 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.

2) Τις διατάξεις των άρθρ. 37, 38 και 41 του Ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των Δασών και των δασικών εν γένει 

εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ Α΄ 289/29-12-1979).

3) Τις υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/ 

3049/24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-

ωργίας, που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

4) Τις διατάξεις του άρθρ. 120 του Ν. 1892/1990.

5) Τις διατάξεις του άρθρ. 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 

«περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α΄ 303/24-12-2003).

6) Τις διατάξεις του άρθρ. 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

7) Τις διατάξεις του άρθρ. 280 του Ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και του Π.δ. 143/2010 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

8) Τις διατάξεις του άρθρ. 56, του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/

14.04.2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών».

9) Την υπ’ αριθμ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 

(ΦΕΚ 24/Α/06.02.2015) περί «Αποδοχής παραιτήσεων 

των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοι-

κήσεων της Χώρας».

10) Την υπ’ αριθμ. 241/9-6-2009 αίτηση του Σταύρου 

Πακάκη ιδιώτη, για την έκδοση πράξης Χαρακτηρισμού 

της έκτασης του θέματος.

11) Την από 28-01-2011 έκθεση αυτοψίας του δασο-
πόνου της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου Δήμαρχου 
Γεώργιου.

12) Την υπ’ αριθμ. 35590/11-05-2016 Έκθεση Φωτοερ-
μηνείας του δασολόγου της Διεύθυνσης Δασών Δωδε-
κανήσου Λεφάκη Δημήτριου.

13) Το φάκελο της υπόθεσης.
14) Τη σχετική Εισήγηση της Δ/νσης Δασών Δωδ/νή-

σου για Κήρυξη της εν λόγω έκτασης αναδασωτέας.
15) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-

ται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την προστασία 
των εδαφών και του δασικού περιβάλλοντος και την απο-
κατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση ή 
τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση της για 
κάθε άλλο σκοπό, την έκταση δασικού χαρακτήρα εμβα-
δού Ε (11, 12, 13, 14, 15, 16, 10, 9, 8, 7, 11) = 2.283,09 τ.μ.
που αποτελούσε Δάσος και εκχερσώθηκε παράνομα, 
κείμενη στη θέση «Πλατύολο» Δήμου και Νήσου Καρ-
πάθου Νομού Δωδεκανήσου όπως απεικονίζεται στο 
τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και συ-
νοδεύει την παρούσα.

Συγκεκριμένα:
Η ως άνω έκταση που εκχερσώθηκε παράνομα απο-

τελούσε έκταση δασικού χαρακτήρα κατά το άρθρο 3 
παρ. 1 του Ν. 998/1979 και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: Με Δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων.
Δυτικά: Με Δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων.
Βόρεια: Με γεωργική έκταση.
Νότια: Με Δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων και γεωρ-

γική έκταση.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα, το οποίο θεωρήθηκε, επισυνά-
πτεται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

Ρόδος, 2 Νοεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4229Τεύχος Δ’ 376/16.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4230 Τεύχος Δ’ 376/16.11.2016

 Αριθ. 19889 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημοσίου δά-
σους εμβαδού 2.416,91 τ.μ., η οποία καταστρά-
φηκε λόγω εκχέρσωσης, που πραγματοποιήθηκε 
στη θέση «Κυανή Ακτή» Μάκρης, του Δήμου Αλε-
ξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρ. 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της χώρας.
2. Τις διατάξεις του άρθρ. 38 παρ. 1 και του άρθρ. 41 

του Ν. 998/1979 (Α΄ 89) «Περί προστασίας δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν 
σήμερα.

3. Τις διατάξεις του άρθρ. 120 του Ν. 1892/1990
(Α΄ 101) «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρ. 280 του Ν. 3852/2010 (Α΄ 
87) «Περί Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρ. 56 του Ν. 4257/2014 (Α΄ 93)
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-
τερικών».

7. Τις διατάξεις του άρθρ. 28 παρ. 1 του Ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. 4/06-02-2015 (Α΄ 24) πράξη Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμ-
ματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

10. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/
3049/24-9-80 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Τις υπ’ αριθμ. 68376/12-09-2013 και 81156/
30-10-2013 εντολές της Γενικής Δ/νσης Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης.

12. Το υπ’ αριθμ. οικ. 11675/10-02-2015 έγγραφο της
Δ/νσης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης «Άσκηση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της ΑΔ.Μ.Θ.».

13. Το υπ’ αριθμ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για υποχρεωτική (από 01-07-2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών 

πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής».

14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 19754/08-09-2016 εισήγηση 
του Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτό-
μενη σ’ αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρε-
σίας, όπου προτείνεται η κήρυξη ως αναδασωτέας, της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, την έκταση εμβαδού «Δύο 
χιλιάδων Τετρακοσίων Δεκαέξι τετραγωνικών μέτρων και 
Ενενήντα Ενός εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(2.416,91 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Κυανή Ακτή» 
Μάκρης, του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, η οποία καταστράφηκε λόγω εκχέρσω-
σης, που πραγματοποιήθηκε, στην περιοχή.

Η ανωτέρω έκταση, συνολικού εμβαδού 2.416,91 τ.μ., 
που προσδιορίζεται από τα στοιχεία (1,2,....,11,1), όπως 
αυτή απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα 
απόφαση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1.000, σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 
'87, ανήκει στην κατηγορία των δασών, κατά την έννοια 
της παρ. 1 αρθρ. 3 του Ν. 998/1979, όπως ισχύει σήμερα.

Η κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδασωτέας, ενερ-
γείται βάσει του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της 
χώρας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 
38 του Ν. 998/1979, όπως αυτό ισχύει σήμερα.

Η έκταση αυτή συνορεύει με:
Βόρεια: Δάσος
Νότια: Αγροτεμάχιο 1013
Ανατολικά: Δάσος
Δυτικά: Δάσος
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεση της για κάθε άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, με φυσική ή 
τεχνητή αναδάσωση, η οποία πριν την καταστροφή της 
από εκχέρσωση, καλύπτονταν από δασική βλάστηση 
πρίνου, αγριελιάς και λοιπών αειφύλλων πλατυφύλλων 
ειδών.

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής, αίτησης ακύρω-
σης ενώπιων του τριμελούς διοικητικού εφετείου, μέσα 
σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσης της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 12 Σεπτεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4231Τεύχος Δ’ 376/16.11.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4232 Τεύχος Δ’ 376/16.11.2016

*04003761611160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


